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ABSTRAKT : Tématem diplomové práce je určování slabičných hranic v angličtině

s ohledem na jeho percepční relevantnost. Hypotéza práce vychází ze dvou odlišných

teoretických pojetí. Princip maximální prétury (PMP), tradiční a mezi lingvisty velmi

rozšířený přístup, přiřazuje intervokalické konsonanty sousedním slabikám tak, aby

vznikaly co nejdelší možné prétury následujících slabik. Alternativní přístup, podporován

Johnem Wellsem, navrhuje zapojit komplexnější parametry, jako je např. morfologická

stavba slova, jeho prozodická struktura a zejména též alofonická realizace fonémů závislá

na pozici ve slabice. Monitorovací experiment s reakční dobou, ve kterém posluchači

reagovali stiskem tlačítka v případě, že ve zvukovém stimulu slyší zadané slovo, poskytl

data ohledně výkonu posluchačů za dvou podmínek: v jedné byly položky segmentovány

na slabiky podle PMP, v druhé podle Wellse. Wellsův princip byl spojen s rychlejšími

reakcemi, což může být interpretováno jako kognitivně méně náročné zpracování. Rozdíl

však nebyl příliš robustní, zejména z důvodu omezeného počtu posluchačů.

Klíčová slova: slabika, mentální zpracování, reakční doba, řečová komunikace.

ABSTRACT: The subject of the thesis is the determination of syllable boundaries in English

with respect to its perceptual relevance. The hypothesis is based on two different

theoretical conceptions. The Maximum Onset Principle (MOP), a traditional approach

widespread among linguists, assigns intervocalic consonants to neighbouring syllables in

such a way that the longest possible onsets are created in the syllables that follow. An

alternative view, advocated by John Wells, advises to utilize more complex parameters,

such as morphological structure, prosodic structure or, most importantly, the allophonic

realization of phonemes as determined by position within the syllable. A word monitoring

experiment measuring reaction times, in which listeners pressed a key if they heard a given

word in the auditory stimulus, yielded data about listeners’ performance in two conditions:

in one the items were divided into syllables according to the MOP, in the other according

to Wells. The latter was associated with faster reactions, which might be interpreted as

cognitively less strenuous. However, the difference between the two conditions was not

robust, mainly because of the limited number of listeners.

Key words: syllable, mental processing, reaction time, speech communication.
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ÚVOD

Náplní této diplomové práce je popis různých přístupů ke stanovování slabičných hranic

v angličtině a experimentální ověření percepčního dopadu dvou nejčastěji přijímaných

řešení. Princip maximální prétury svým názvem prozrazuje, že staví na upřednostňování

konsonantických shluků na začátku slabiky, zatímco novější alofonický přístup (J. Wells)

bere v potaz zejména fonetické vlastnosti hlásek určené pozicí ve slabice. Hlavním cílem

práce bude zjistit, které řešení je pro angličtinu přijatelnější z hlediska mentálního

zpracování řeči. Monitorovací experiment s reakční dobou má ukázat, která ze situací

představuje pro posluchače větší kognitivní zátěž.

První tři kapitoly této práce, jež tvoří její teoretickou část, jsou pojaty jako uvedení

k samotnému výzkumu, který bude představen v praktické části (kapitoly 5 a 6). Závěrečná

kapitola je stěžejní v tom smyslu, že usouvztažní obě části práce a představí výsledky

výzkumu a dílčí problémy ve světle nastudované literatury.

V kapitole 1 se budeme věnovat obecnému popisu slabiky a její stavby. Nejprve

pojednáme v oddílu 1.1 o tom, v jakém vztahu se nachází slovo, slabika a hláska. Oddíl 1.2

pak popisuje slabiku z artikulačního hlediska, zatímco oddíl 1.3 se věnuje akustickému

popisu slabiky a zavádí pojem „sonorita“. Ta bývá pokládána za hlavní princip uspořádání

segmentů v jazycích, avšak její fonetická podstata je přinejmenším problematická. Ze

sonority v zásadě vychází i oddíl 1.4, který popisuje vnitřní stavbu slabiky. Slabika se

obvykle dělí na préturu, slabičné jádro a kodu, avšak existují i další návrhy slabičné

struktury. V oddílu 1.5 se budeme stručně věnovat konceptu slabiky ve fonologii, zejména

její úloze v systému jazyka.

V kapitole 2 se zaměříme na určování slabičných hranic. V oddílu 2.1 uvedeme odlišné

pohledy na sylabifikaci, kterým se budeme postupně věnovat v dalších oddílech. Důležitou

roli hraje fonotaktika jazyka (2.2), která na základě fonémických sekvencí vyskytujících se

na okrajích slov určuje, které sekvence jsou povoleny v rámci víceslabičného slova. Oddíl

2.3 se podrobněji zabývá alofonickým principem, jenž si klade za cíl zajistit kompatibilitu

slabičných hranic a alofonických variací fonémů. Princip maximální prétury (2.4) je

pokládán za univerzální tendenci, která je na určité úrovni reprezentace platná pro všechny

jazyky. Oddíl 2.5 představuje koncept ambisylabičnosti (příslušnosti konsonantu dvěma

slabikám zároveň) a koncept extrasylabicity (odsunutí určitých konsonantů mimo slabiku).

7

Kapitola 3 bude věnována slabice v povědomí uživatele jazyka. Nejprve uvedeme

navrhované úrovně reprezentace řečových jednotek a popíšeme aktuální pohledy na proces

mentálního zpracování řeči (3.1). Poté se budeme v oddílu 3.2 věnovat metodám zkoumání

slabiky a dalších jednotek percepce, přičemž se zaměříme na experimenty vyžadující

metalingvistické operace a na monitorovací experimenty s reakční dobou.

Kapitola 4 zdůrazní hlavní argumenty teoretické části a formuluje hypotézy pro

experimentální část diplomové práce.

Kapitola 5 představí materiál a metodu práce. Oddíl 5.1 je věnován přípravné fázi

experimentu, kdy byly zkoumány texty anglického zpravodajství z hlediska rozdílů mezi

sylabifikacemi podle PMP a Wellse. Na základě těchto údajů pak byly vybrány položky do

percepčního testu, jejichž příprava je popsána v oddílu 5.2. Oddíl 5.3 uvádí informace o

posluchačích a o průběhu testování. V závěrečném oddílu je nastíněna problematika

měření reakčních dob a zvolené technické řešení.

V kapitole 6 uvedeme jednak analýzu slabičných hranic ve vybraném korpusu anglických

textů (6.1), jednak výsledky monitorovacího experimentu s reakční dobou. V oddílu 6.2 je

pomocí ukazatelů chybovosti analyzována spolehlivost posluchačů, což vede k vyřazení

několika subjektů. Naměřené reakční doby jsou prezentovány v oddílu 6.3, který se

zaměřuje především na analýzu těchto faktorů: typ segmentace, interakce s morfologickou

hranicí, efekt pořadí testu. V závěrečném oddílu jsou analyzovány jednotlivé testové

položky.

Kapitola 7 se vrací k teoretické části a snaží se interpretovat výsledky experimentu

v rámci širšího fonetického a fonologického přístupu. Identifikuje též nedostatky, jež se

objevily v průběhu experimentu, a navrhuje řešení do budoucna.
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1 SLABIKA A JEJÍ POPIS

1.1 Slovo – slabika – hláska

Organizace lidské řeči je v jistém smyslu lineární, neboť je vázána na čas. Nejenže slova

následují jedno po druhém, nýbrž i části, ze kterých se skládají, mají určitou posloupnost.

Linearita řeči předpokládá, že budeme schopni určit hranice mezi jednotlivými jednotkami.

Při pohledu na průběh zvukové vlny však narážíme na problém, jak rozeznat, kdy jedno

slovo končí a druhé začíná. Na rozdíl od písma totiž souvislá řeč jednotlivá slova

neodděluje, jak by tomu mohly napovídat mezery v textu. Slovní spojení jsou natolik těsná,

že někdy bývá až nemožné akusticky odlišit dvě samostatná slova („pro to“) od složeniny

(„proto“). Lze pak vůbec reálně rozpoznat vnitřní strukturu slova?

Na slovo můžeme pohlížet různými způsoby: lingvista v něm bude hledat především

morfémy, fonolog spíše slabiky a fonémy. Pro běžného uživatele jazyka bude

nejpřirozenější rozkládat slovo na slabiky, o čemž svědčí také fakt, že se mluvčí na základě

intuice shodnou, kolik slabik dané slovo obsahuje. „Psík“ má jednu slabiku, „psisko“ a

„čokl“ jasně dvě. Když však mají určit hranici mezi slabikami v rámci slova, rodilí mluvčí

češtiny k jednomu řešení pravděpodobně nedojdou („psisko“: /psɪ.sko/, /psɪs.ko/,


[…]


zlepšení pro budoucí experimenty.
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PŘÍLOHA A: Seznam položek testu

zácvičné položky:

BREATHING
disease for several years. The family says she began experiencing
breathing difficulties

CONTACT the first high-level contact between the two sides for several

FOREIGN
Vladimir Putin has said the Russian armed forces must become
leaner and more efficient

IDENTIFIED
leaders have identified those who were killed as men who were
fighting

ostré položky:

AFRICAN a national realignment of South African politics

AFTER
Kazakhstan to reach some eight people trapped after a part of the
building

ALSO
combating terrorism. The statement also said the struggle against
international

APPOINTED Both men were appointed by the Palestinian leader Yasser Arafat

ARGENTINA Fund and the World Bank has arrived in Argentina for talks

CENTRE
The space centre dates from the nineteen fifties and was the place
where the Soviet

COASTAL Bengal tiger, is described as one of the last great coastal wetlands

COMPUTER on-board computer told the pilot to climb, but Swiss air

CONDUCTING far right parties of conducting an overheated debate on

CONTROLLERS air traffic controllers ordered him to descend. Rob Broomby

CREATION
out any future settlement, which included the creation of a
Palestinian

CUBA president to visit Cuba since the country’s communist leader

DANGEROUS
left governments seeking dangerous controls over the free flow
of information
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DISASTER
month declared a national disaster because of worsening food
shortages

DIVERTED supplies had been diverted to neighbouring countries. Zimbabwe

EIGHTY part of it crashed eighty metres to the ground

FOCUS
the release of further loans. The talks are expected to focus on
strengthening

GERMAN disaster. German investigators say the Tupolev aircraft’s

HUMAN
refusing to step down. A human rights group says six people
have been killed in a town

INDEPENDENT
the central bank more independent, and streamlining tax
collection

INTERNATIONAL
Doctors at an international conference on AIDS have been
giving details

ISLAND a fire at a nightclub on the Indonesian island of Sumatra

LEADER
was made by his party leader, who said the resignation would
allow

LEGISLATION
concerned that rash legislation across the EU could result in
refugees being

LIMITING
governments around the world for limiting civil liberties in the
name

MEETING
terrorism. Delegates meeting in Slovenia issued a statement
saying it was

MINISTERS
two other ministers have resigned in a further blow to the
beleaguered

MOMENTS given conflicting warnings just moments before the

NATIONS
to fund AIDS prevention programmes if rich nations honour their
spending

OPENING France in the opening game of the world cup

ORDERED indications that Pakistan had ordered a halt to Kashmiri

PETER
Cape province Peter Marais has resigned in the face of
allegations

POLLUTION
seriously threatened by pollution and human encroachment. The
forest

POPULATION than half the population said to be living in poverty.

POSSIBLE prepare himself for possible legal action
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PROFILE
who lost a high-profile legal battle to allow her husband to help
her commit

REPORTED
other MPs are also reported to have left Mr. Ecevet’s
Democratic

SHOOTING of mistaken identity. The shooting occurred near Gardiz in the

STANDING and his rival, the long-standing president Didier Ratsiraka, who’s

TAKEN
Thousands of people have taken to the streets of the Senegalese
capital Dakar

UNITED happening again. The United Nations Refugee Agency

WESTERN controversial premier of South Africa’s Western Cape

výplňové položky:

AUTHORITY part of promised reforms of the Palestinian authority.

EXITS nightclub did not have proper emergency exits

INTERVIEW interview in Washington, Mr. Powell said he had seen

STRESSED stressed the unthinkable dangers, if hostilities were allowed to

FAITHFUL attempts to declare an independent Palestinian state. But the

FINANCIAL
members of the hearing spoke critically of recent cases of
corporate accounting malpractice

RECOVER
The International AIDS Vaccine Initiative says work must start
now on making

REVIVAL
all the way to the European Court of Human Rights in an attempt
to gain

SYSTEM state. From Jerusalem, Michael Voss reports

WINNING team had reached the finals. From the Senegalese capital Dakar
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PŘÍLOHA B: Úplný vý čet slov lišících se sylabifikací ve vzorku textů (viz tab. 7).

typ slovo

-ing
accounting, concentrating, fighting, limiting, meeting, shooting,
standing, vaccinating, warning

-ed appointed, awaited, diverted, overheated, reported, united

/ə/

after, beleaguer, border, Carter, centre, computer, controller, Cuba,
danger, disaster, doctor, former, further, future, investor, leader,
major, meter, mister, motor, order, over, Peter, seeker, Sumatra,
tiger, under

/ə/ + C
asylum, central, Cuban, focus, German, human, hundred, interest,
island, London, moment, nation, pilot, rampant, recent, Simpson,
system, taken, thousand, western

/ɪ/ country, eighty, fifty, forty, Israeli, party, Turkey

/ɪ/ + C exit, explosive, hospice, practise, shortage

plný V also, cargo, Harare, Moscow

plný V + C Eileen, finance, profile, sixteen, vaccine

slabikotvorný C
coastal, creation, final, financial, incursion, legal, local, Michael,
mistaken, open, people, pollution, prevention, rival

dvě nepřízvučné
slabiky

Ankara, dangerous, corporate, rescuer, Soviet, champions, India,
union, certify, institute, interview, Slovenia, Jerusalem,
substantially, immediate, identify, affordable, experience, interior

slova se
sekundárním
přízvukem

allegation, Argentina, communication, conservation, controversial,
correspondent, European, experimental, independent, indication,
Indonesian, information, international, investigator, legislation,
Madagascar, overstatement, Pakistan, population, resignation,
resolution, Senegalese

různé

Africa, African, agency, Alistair, American, authority, capital,
communist, community, company, delegate, difficulty, embassy,
emergency, hostility, identity, incompetence, initiative, liberty,
military, minister, monetary, political, possible, poverty, president,
prominence, secretary, separatist, seriously, seventy, terrorism,
unthinkable, vehicle, violance