Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Fonetický ústav
doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.

Posudek vedoucího práce

na diplomovou práci Pavla Šturma

Percepční dopad dvou různých způsobů určování slabičných hranic v angličtině

Diplomová práce Pavla Šturma se týká problému dlouhodobě řešeného v rámci supra-segmentální fonetiky. Nejistota ohledně způsobu určování slabičných hranic motivovala již mnoho úvah a více nebo méně promyšlených experimentů, jejichž cílem bylo odhalit principy definující stavbu jednotky považované za nejmenší přirozený prvek řečové produkce i percepce. Tyto snahy vedly k mnoha zajímavým zjištěním, avšak obecně přijímaný princip určování hranic slabiky zatím nepřinesly. Proto je třeba přivítat další užitečný příspěvek k této problematice.

Předložená práce sestává ze sedmi číslovaných kapitol, dále úvodu, závěru, přehledu použité literatury a dvou příloh. Témata jednotlivých oddílů na sebe logicky navazují, stavba je přehledná a reflektuje prezentační konvence oboru. Struktura práce je také představena v úvodu, kde je mimo jiné možno nalézt i velmi jasně formulované cíle studie.

Prezentace teoretického zázemí práce (tj. první tři kapitoly) je vnitřně členěna do druhé až třetí úrovně a obsahuje jednak základní fakta ohledně koncepce slabiky dříve i dnes a ohledně přístupů k určování slabičných hranic, jednak poznatky získané v dosavadním výzkumu dané problematiky formou úžeji zaměřených empirických studií. Autor shromáždil odpovídající množství relevantní literatury a přesvědčivě prokázal, že je schopen odborným textům nejen porozumět, ale také z nich poučeně vybírat a vybrané porovnávat a hodnotit. Považuji za nutné vyzdvihnout, že nechybí přehled českých pramenů (zejm. Chlumský, Hála a Ohnesorg). Ke slabice je diplomant schopen přistupovat jak z pohledu jednotlivých fonetických subdisciplín, včetně aspektu fylogenetického, tak z perspektivy hlavních fonologických směrů (oddíly 1.5.1 až 1.5.5). U představování sonoritního principu správně chápe kritiku J. Ohaly a J. Harrise a se stejným porozuměním představuje i nedávné pokusy o rehabilitaci tohoto principu S. Parkerem a L. Lavoieovou. Podobně informovaně přistupuje ve třetí kapitole i k obtížnému tématu mentálních reprezentací jazykových jednotek, kde reaguje i na nejmodernější teorie. Pouze při prezentaci studie na s. 48 není jasné, kdo byli posluchači ve zmiňovaném experimentu, a zejména jak dobře znali irštinu. Je ovšem možné, že tato informace ve zdrojové studii také není zřejmá (?).

Popisu metodiky práce v páté kapitole ještě předchází kratší, ale velmi užitečný oddíl, který jasně specifikuje výzkumný úkol v kontextu právě představeného teoretického zázemí. Samotný popis metodiky je podle dnešních zvyklostí dostatečně podrobný na to, aby byla studie replikovatelná. Autor důkladně vysvětluje přípravu testových stimulů, zpracování počítačové rutiny i postup při zadávání testu, a nezamlčuje ani problémy s nekonzistentním chováním některých subjektů. (Ty jsou ovšem u testů s měřením reakčních dob obvyklé.) Z páté kapitoly je zřejmé, že diplomant je obeznámen se současnými postupy v psycholinguistickém výzkumu a důkladně prostudoval zejména technickou stránku měření reakčních dob, což je v českém prostředí zatím poměrně vzácné.

Prezentace výsledků v šesté kapitole práce je přehledná a srozumitelná. Hned úvodní výčet a kvantifikace rozdílů při různých zásadách sylabifikace v rámci textu je velmi poučný (s. 60, 61). Na s. 60 by bylo vhodné zauvažovat o formulaci „v průměrném vzorku“. Co přesně tato formulace znamená a jak by bylo možno ji nahradit? Chvályhodné jsou „autonomní“ legendy u grafů a tabulek (jedná se o úzus respektovaný dnes všemi významnějšími vydavateli odborné literatury). Autor také správně využívá metod inferenční statistiky k ověřování významnosti nalezených rozdílů.

Diskuse výsledků v sedmé kapitole je zdařilá. Autor vybírá zajímavé momenty a velmi rozumně a zároveň střízlivě je komentuje, případně pro ně hledá vysvětlení (viz např. vliv kontextu na výsledky, vztahy mezi frekvencí výskytu segmentální sekvence a rychlostí jejího rozpoznání apod.)

V rámci obhajoby navrhuji, aby diplomant odpověděl na následující otázky:

(1) Na s. 20 je zmíněna *příznakovost*. Z textu by se zdálo, že jde o bezproblémový koncept. Je tomu tak? (cf. kritika sonoritního principu)

(2) Na s. 26 je J. Wellsovi přiznána zásluha za návrh určovat slabičné prétury a kody podle monosylab. Podobně je jeden z principů sylabifikace pojmenován po něm. Wells ovšem navazuje na starší výzkum a pouze prosazuje do praxe dřívější návrhy. Bylo by možno pro sylabifikační princip navrhnout explicitnější a historicky spravedlivější název? (Johnu Wellsovi přesto náleží obdiv za odvahu vystoupit s menšinovým názorem.)

(3) Na s. 31 jsou v horní části tabulky zařazeny nazály mezi aproximanty. Jaké jednoduché terminologické řešení by zde bylo možno navrhnout?

Celkově je z předložené práce patrné autorovo nesporné nadání pro fonetický výzkum. Konstatuji, že jeho diplomová práce splnila svůj účel a svým obsahem i rozsahem vyhověla požadavkům kladeným na práce dané úrovně. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Praze dne 25. 5. 2013

.....

doc. PhDr. Jan Volín, Ph.D.